



Handicaprådet

Handicaprådets Sekretariat
Bernstorffsgade 17, 5. sal
1592 København V
Tlf. 20 53 56 92
handicapraad@sof.kk.dk

Handicaprådets hørings svar vedrørende udkast til bydækkende analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær i København

Handicaprådet takker for det fremsendte høringsmateriale "udkast til bydækkende analyse af fremkommelighed for borgere og besøgende med gangbesvær i København" og for en fin gennemgang af materiale og projektets proces på de foregående møder.

18. april 2023

Tilgængelighed er en helt basal forudsætning for, at personer med handicap kan deltage i samfundslivet på lige fod med andre. Handicaprådet vil derfor gerne kvittere for det gode og vigtige stykke arbejde der er gjort i forbindelse med at foretage en bydækkende fremkommelighedsanalyse for borgere og besøgende med gangbesvær i Københavns Kommune, herunder at se på mulighederne for at forbedre disse forhold. Handicaprådet vil også gerne benytte lejligheden til at understrege, at det naturligvis er helt centralt, at der – når analysearbejdet er færdigt – følges op og handles på analysens resultater.

For så vidt angår det fremsendte udkast til analysen har Handicaprådet følgende konkrete bemærkninger.

Der er generelt mangel på handicapparkeringer i Københavns kommune, og Handicaprådet synes, at fremkommelighedsanalysen generelt mangler fokus på dette. Borgere med handicap, som ikke har mulighed for at benytte offentlig transport eller cykel, er afhængige af at der er parkeringsmuligheder. En fremkommelighedsanalyse burde derfor afdække mulige forbedringer af parkerings- og trafikforhold for handicappilister, så de har mulighed for at benytte byen på lige fod med andre.

Handicaprådet er enig i, at cykelparkering i det offentlige rum er en stor udfordring. I Fremkommelighedsanalysen anbefales en informationskampagne, der tydeliggør rammerne for cykelparkering. Handicaprådet støtter denne anbefaling og vil foreslå, at kampagnen ikke kun afgrænses til cykelparkering, men også gælder f.eks. el løbehjul.

Handicaprådet støtter anbefalingen om at indgå et samarbejde med byens cafeer, restauranter, butikker og lign., således at disse stiller deres (handicap)toiletter til rådighed. Handicaprådet vil desuden foreslå, at placeringen af toiletterne annonceres, fx via en app – og at der etableres

en sikkerhed for at de toiletter der annonceres, er udformet efter standard (at de opfylder kriterierne for et handicaptoulet), således at borgere med handicap ikke går forgæves.

Ydermere vil Handicaprådet foreslå, at der etableres en tilgængeligheds koordinator/-rådgiverfunktion i Teknik- og Miljøforvaltningen, som kan konsulteres i spørgsmål om tilgængelighed i bred forstand og som kan sikre intern koordinering i Teknik- og Miljøforvaltningen.

Handicaprådet værdsætter generelt at blive hørt i diverse projekter af Teknik- og Miljøforvaltningen omhandlende tilgængelighed, men oplever desværre, at måtte påpege de samme problematikker igen og igen. Det er rådets oplevelse, at den manglende interne koordinering og erfaringsopsamling i forvaltningen er en hindring ift. at sikre udvikling og fremdrift på området.

En tilgængeligheds koordinator/rådgiver eller placering af opgaven i ét kontor vil også være til gavn for byens øvrige borgere, som kan ledes direkte til rette instans ved behov for oplysning, ideer til forbedringer i konkrete tilfælde og lign.

Endeligt vil Handicaprådet opfordre til brug af Universelt Design i den overordnede planlægning og indretning af byens rum. Mennesker med handicap har ret til også at leve et aktivt og selvstændigt liv, hvilket bliver muligt, når samfundet er tilgængeligt og indrettet for alle.

Handicaprådet står naturligvis til rådighed, hvis der er spørgsmål til ovenstående.

På vegne af Handicaprådet



Janne Sander,
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune